RAYMUNDUS TELLERÍA

PRIMUM EDITORUM TENTAMEN
AD OMNIA S. ALFONSI OPERA
ANNO 1760 NEAPOLI EXCUDENDA

Litteraria S. Alfonsi operositas culmen celebritatis attigerat ante suum episcopatum (1762); hoc sensu, quod nondum infulatus ipse campum activitatis suae asceticum, dogmaticum et moralem potenter definierat ideoque inter insigniores harum disciplinarum cultores micabat lumine proprio: nec posthac collucere vividius cessavit, donec an. 1778 a prelis defatigandis plus quam octogenarius abstinuit. Consonum ergo circa an. 1760 visum fuit editoribus itemque bibliopolis, ut tanti scriptoris aurifodinam librariam transmutarent in mercaturam sibi proficiam, non solum coortam ex singulis illius libris venui subiectis, verum etiam ex completa omnium operum editione. Haec autem systematica editio vix olim concipi poterat nisi praehabito auctoritatis regiae tutamine per sic dictum «Privilegium».

Ad Privilegii umbram non semel configuit S. Alfonsus episcopus intercedentibus suis editoribus, sicuti abunde liquet ex illius epistolis et prout dilucide exposuerunt biographi ac commentatores alfonsiani (1). Nihilominus, etiam ante suam in episcopatum electionem, experiri bibliopolae voluerunt quoddam tentamen ad omnia (non solum ascetica) opera illius recudenda convergens, a S. Alfonso quidem palam probatum, sed hucusque documentis publicis nondum comprobatum. Profecto, ex nunc, indubia redetetur comprobatio legenti instrumenta archivalia infra relata: quibus facilius intelligendis praemittimus succinctas notitias de neapolitano artis librariae Privilegio, de editorum ac bibliopolarum

(1) Cfr R. BAVÓN, *Cómo escribió Alfonso de Ligorio*, Madrid 1940, 215-229. - R. TELLERÍA, *San Alfonso María de Ligorio I*, Madrid 1950, 775-793. - O. GREGORIO, *Introduzione Generale. Opere ascetiche di S. Alfonso M. de Liguori*, Roma 1960, 61-92.

turma, demum de prima operum S. Alfonsi diffusione, quae sub duplice coaevō specimine proposita exigebat Privilegii concessio-nem. Si quis vastum argumentum exhaustire mallet, libro egeret sat amplo aut monographia speciali: propositum vero nostrum ad communicationem hodiernam sponte restringitur.

I. - De librorum impressione prammaticae an. 1760 vigentes ac regium Privilegium.

Abs re nostra esset excussum quemlibet agere circa Privile-gii consuetudinem illo aevo insitam universis fere nationibus. Su-perfluum pariter ducimus hic recensere cunctas ac singulas regias prammaticas decursu annorum, immo et saeculorum Neapoli pro-mulgatas, ut impressioni librorum consulerent regii administrari-eamque iuridice conformarent. Ab antiquiore namque prammati-ca, condita die 30 novembris an. 1550, usque ad recentiorem an. 1753 citantur aliae undecim (2), deinceps per decreta regia (*dis-pacci*) substituae (3): sic tamen prammaticae ac decreta inter se connectuntur, ut semper regyrent intra eundem cardinem boni communis et iuxta placita regalismi immutabilia. Bonum equidem commune, saltem sub aspectu nationali, cohonestare poterat pram-maticarum articulos, quibus neapolitanis civibus prohibebatur ex-tra regni confines imprimere libros eosque vendendos intromittere: attamen sub praetextu boni communis celabatur non raro mens absolutismi monarchici aut dissimulabant rei publicae vectores regalismi aversionem erga Ecclesiae institutiones.